
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.11.2023                                                                                                                            № 2424 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование»,  

утвержденную постановлением Администрации  

города Иванова от 10.11.2022 № 1787 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, постановлением Администрации города Иванова 

от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», Администрация 

города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 10.11.2022 № 1787         

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 06.03.2023   

№ 429, от 20.04.2023 № 775, от 29.05.2023 № 1026, от 26.07.2023 № 1466, от  

24.10.2023 № 2137): 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансирования Программы Общий объем финансирования: 

2023 год - 18503720,00 руб., 

2024 год - 6566500,00 руб., 

2025 год - 5567740,00 руб., 

2026 - 2030 годы* - 0,00 руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 16603720,00 руб., 

2024 год - 6566500,00 руб., 

2025 год - 5567740,00 руб., 

2026 - 2030 годы* - 0,00 руб. 

Областной бюджет: 

2023 год - 1900000,00 руб., 

2024 год - 0,00 руб., 



 

 

2 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 - 2030 годы - 0,00 руб. 

». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы»: 

1.2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«1) внесение изменений в Генеральный план, Правила 

землепользования и застройки;». 

1.2.2. Таблицу 2 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 Доля внесенных изменений в 

Генеральный план города 

Иванова, Правила 

землепользования и 

застройки города Иванова от 

общего количества 

изменений, внесение которых 

требуется в соответствии с 

законодательством о 

градостроительной 

деятельности 

% 100 100 100 100 100* 100* 100* 100* 100 * 100* 

2 Количество проектов 

внесения изменений в 

Генеральный план города 

Иванова, Правила 

землепользования и 

застройки города Иванова, 

подготовленных с 

привлечением средств из 

областного бюджета 

ед. 2 - 2 - - - - - - - 

3 Сокращение сроков 

подготовки исходной и 

разрешительной 

документации в сфере 

градостроительной 

деятельности относительно 

установленных 

нормативными правовыми 

актами сроков 

% 31,6 31,8 32,0 32,2 32,2 32,2 

** 

32,2 

** 

32,2 

** 

32,2 

** 

32,2 

** 

4 Доля информации, 

общедоступной посредством 

интернет-ресурсов, в общем 

объеме информации, 

размещенной в ИСОГД 

% 80,00 82,0 84,0 86,0 88,0 90,0 

** 

90,0 

** 

90,0 

** 

90,0 

** 

90,0 

** 

5 Доля документов, % 95,4 95,6 95,8 96,0 96,2 96,4 96,6 96,8 97,0 97,2 

consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF911790000D26290DC1353CDBFF75F65C01579F2DDE8F9D77B26715A354B27112A89E58BBD924817239549175C6EB25B7A33F8FU9MFI
consultantplus://offline/ref=1DDDD4DC9B323164CFC73F1F7A6B267169A339F1528B55A0E32BE24163C8C94FF4F43D96A7227CAC54A754FC9810705D1C2A3134A90B8F9CEC89F7A2o0aFG
consultantplus://offline/ref=1DDDD4DC9B323164CFC73F1F7A6B267169A339F1528B55A0E32BE24163C8C94FF4F43D96A7227CAC54A754FC9810705D1C2A3134A90B8F9CEC89F7A2o0aFG


 

 

3 

относящихся к 

градостроительной 

деятельности, выданных с 

использованием 

автоматизированной ИСОГД, 

в общем объеме выданных 

документов 

** ** ** ** ** 

6 Доля графических 

материалов информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности города 

Иванова, переведенных из 

местной системы координат 

города Иванова в систему 

координат «МСК-37, Зона 2» 

% - - 100 - - - - - - - 

7 Количество снесенных домов 

и хозяйственных построек 

едини-

ца 

9 12 13 13 13 13** 13** 13** 13** 13** 

8 Количество объектов 

недвижимости в кадастровых 

кварталах, в отношении 

которых проведены 

комплексные кадастровые 

работы 

едини-

ца 

- - - 117 

*** 

117 

*** 

- - - - - 

9 Количество проектов, 

реализованных по сносу 

(демонтажу) нежилых 

объектов капитального 

строительства 

едини-

ца 

- 6 14 - - - - - - - 

* Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2024 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения Программы 

на соответствующие годы. 

** Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения Программы 

на соответствующие годы. 

*** Значение целевого показателя подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных средств из 

федерального и областного бюджетов, а также по мере формирования программы и 

подпрограмм на соответствующие годы.». 

1.2.3. Слова «- обеспечение актуальными документами 

территориального планирования, градостроительного зонирования, 

документацией по планировке территории.» заменить словами                       

«- обеспечение актуальными документами территориального планирования, 

градостроительного зонирования.». 

1.3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

 



 

 

4 

 

 
(руб.) 

№  

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 - 

2030 

годы * 

Программа, всего: 18503720,00 6566500,00 5567740,00 0,00 

Бюджетные ассигнования: 18503720,00 6566500,00 5567740,00 0,00 

- бюджет города 16603720,00 6566500,00 5567740,00 0,00 

- областной бюджет 1900000,00 0,00 0,00 0,00 

1 Подпрограммы 

1.1 Подпрограмма «Развитие 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности» 

 6360000,00 2846500,00 1847740,00 0,00 

Бюджетные ассигнования:  6360000,00 2846500,00 1847740,00 0,00 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

4460000,00 2810000,00 1810000,00 0,00 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 36500,00 37740,00 0,00 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1900000,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Подпрограмма «Снос домов и 

хозяйственных построек» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

3720000,00 3720000,00 3720000,00 0,00 

Бюджетные ассигнования: 3720000,00 3720000,00 3720000,00 0,00 

- бюджет города 3720000,00 3720000,00 3720000,00 0,00 

1.3 Подпрограмма «Снос нежилых 

объектов капитального 

строительства» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

8423720,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные ассигнования: 8423720,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 8423720,00 0,00 0,00 0,00 

* - объем финансирования мероприятий подпрограммы подлежит уточнению по 

мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование» (Подпрограмма 

consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE0BC2D82E3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE0BA2F8AE3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE1BF2082E3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J


 

 

5 

«Развитие информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности»): 

1.4.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.4.1.1. Абзац седьмой исключить. 

1.4.1.2. Строку 8 таблицы «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» исключить. 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Пункт 5 исключить. 

1.4.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 2024 год 2025 год 

2026 - 

2030 

годы* 

Подпрограмма, всего:  6360000,00 2846500,00 1847740,00 0,00 

- бюджет города  4460000,00 2846500,00 1847740,00 0,00 

- областной бюджет  1900000,00    

1 Внесение изменений в 

Генеральный план города 

Иванова 

Администрация города 

Иванова (управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1200000,00 550000,00 0,00 0,00 

- бюджет города Администрация города 

Иванова (управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

60000,00 550000,00 0,00 0,00 

- областной бюджет Администрация города 

Иванова (управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1140000,00 0,00 0,00 0,00 

2 Внесение изменений в Правила 

землепользования и застройки 

города Иванова 

Администрация города 

Иванова (управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1700000,00 450000,00 0,00 0,00 

- бюджет города Администрация города 

Иванова (управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

940000,00 450000,00 0,00 0,00 

- областной бюджет Администрация города 

Иванова (управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

760000,00 0,00 0,00 0,00 

3 Текущее содержание 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности 

Администрация города 

Иванова (управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

3460000,00 1810000,00 1810000,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=867CB2A9671CA53871CCAEA40B1E2D1FD9F3D46E384F06F3254853993FA6A414B2AE962B83A0D5E86D63A6CBFC5CC529CF00725300ADC6ACEB57967CG2Q6J


 

 

6 

- бюджет города Администрация города 

Иванова (управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

3460000,00 1810000,00 1810000,00 0,00 

4 Проведение комплексных 

кадастровых работ 

Ивановский городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

0,00 36500,00 37740,00 0,00 

- бюджет города Ивановский городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

0,00 36500,00 37740,00 0,00 

* Объем финансирования Программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование» (Подпрограмма 

«Снос нежилых объектов капитального строительства»): 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

1 Количество нежилых объектов капитального 

строительства, на снос (демонтаж) которых 

подготовлена (откорректирована) проектно-

сметная документация и определена сметная 

стоимость 

единица 5 11 7 

2 Количество проектов, реализованных по сносу 

(демонтажу) нежилых объектов капитального 

строительства 

единица - 6 14 

         ». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. В пункте 1: 

1.5.2.1.1. В абзаце втором слово «государственной» исключить. 

1.5.2.1.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется.». 

1.5.2.2. В пункте 2: 

1.5.2.2.1. Абзац третий исключить. 

1.5.2.2.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции: 



 

 

7 

«Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется.». 

1.5.2.2.3. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
                                                                                                                                                      (руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

Подпрограмма, всего: 8 423 720,00 

- бюджет города 8 423 720,00 

1 Разработка проектной и сметной 

документации на снос (демонтаж) 

нежилых объектов капитального 

строительства 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

600 000,00 

2 Снос (демонтаж) нежилых объектов 

капитального строительства 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

7 823 720,00 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 


